
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI
RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.2.0.-47

L'anno 2023 il giorno 01 del mese di Agosto il sottoscritto Vacca Chiara in qualita' di dirigente di 
Settore Riqualificazione Urbana, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: Impegno di spesa per contributo a comando provinciale dei vigili del fuoco nell’ambito 
dell’intervento  “PNRR  –  M5.  C2.  I2.1  Progetti  di  Rigenerazione  Urbana.  Riqualificazione 
dell’immobile Ex Sati, Via del Lagaccio – Via Ponza. Corpo 1 autorimessa”
MOGE 20772 - CUP B37H21001560001 – CIG 996101599C

Adottata il 01/08/2023
Esecutiva dal 09/08/2023

01/08/2023 VACCA CHIARA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE LAVORI PUBBLICI
RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.2.0.-47

Impegno  di  spesa  per  contributo  a  comando  provinciale  dei  vigili  del  fuoco  nell’ambito 
dell’intervento  “PNRR  –  M5.  C2.  I2.1  Progetti  di  Rigenerazione  Urbana.  Riqualificazione 
dell’immobile Ex Sati, Via del Lagaccio – Via Ponza. Corpo 1 autorimessa”.

MOGE 20772 - CUP B37H21001560001 – CIG 996101599C

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

− con Regolamento UE 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 
2021 viene istituito il Dispositivo per la Ripresa e la Resilienza;

− l’art.  20  del  succitato  regolamento  contiene  la  Decisione  di  esecuzione  con  cui  viene 
approvata la valutazione del PNRR italiano;

− con Decisione del  Consiglio  ECOFIN del  13/07/2021,  notificata  all’Italia  dal  Segretario 
generale  del  Consiglio  con  nota  LT161/21  del  14/07/2021  è  stato  approvato  il  Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR);

− la Decisione di esecuzione è corredata di un Allegato che definisce, per ogni investimento e 
riforma, obiettivi e traguardi precisi, al cui conseguimento è subordinata l'assegnazione delle 
risorse su base semestrale;

− con  il  Decreto  Legge  n.  121  del  2021  sono  state  introdotte  disposizioni  relative  alle 
procedure di attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza.

− il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza alla Misura 5 Componente 2 Investimento 2.1 
“Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione 
e  degrado  sociale”,  prevede  l’effettuazione  di  “investimenti  in  progetti  di  rigenerazione 
urbana, volti alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale, nonché al 
miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale ed ambientale”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



− con il Decreto Legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° 
luglio 2021, n. 101, vengono individuate le “misure urgenti relative al Fondo complementare 
al Piano di Ripresa e Resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”;

− con il successivo Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 29 luglio 2021, n. 108, viene disposta la «Governance del Piano Nazionale di Rilancio 
e  Resilienza  e  prime  misure  di  rafforzamento  delle  strutture  amministrative  e  di 
accelerazione e snellimento delle procedure»;

− l'art. 8, del suddetto Decreto Legge dispone che ciascuna amministrazione centrale titolare di 
interventi previsti nel PNRR provvede al coordinamento delle relative attività di gestione, 
nonché' al loro monitoraggio, rendicontazione e controllo;

− con  il  decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri  9  luglio  2021  vengono  quindi 
individuate  le  amministrazioni  centrali  titolari  di  interventi  previsti  dal  PNRR  ai  sensi 
dell'art. 8, comma 1, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77;

− con il  Decreto  del  Ministro  dell'economia  e  delle  finanze  del  6  agosto  2021 sono state 
assegnate le risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano Nazionale 
di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR)  e  la  ripartizione  di  traguardi  e  obiettivi  per  scadenze 
semestrali di rendicontazione alle Amministrazioni titolari;

− con il suddetto Decreto per ciascun Ministero sono individuati gli interventi di competenza, 
con l'indicazione dei relativi importi totali, suddivisi per progetti in essere, nuovi progetti e 
quota anticipata dal Fondo di Sviluppo e Coesione.

Premesso altresì che:

− con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 gennaio 2021 sono state stabiliti 
i  criteri  e  le  modalità  di  assegnazione  dei  contributi  per  investimenti  in  progetti  di 
rigenerazione  urbana,  volti  alla  riduzione  di  fenomeni  di  marginalizzazione  e  degrado 
sociale, nonché al miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale ed 
ambientale;

− con Decreto del Ministero dell’Interno del 2 aprile 2021 sono state stabilite le modalità di 
richiesta dei contributi e le tipologie di interventi ammissibili, di seguito riportate:

Manutenzione per il riuso e rifunzionalizzazione di aree pubbliche e di strutture edilizie esistenti  
pubbliche  per  finalità  di  interesse  pubblico,  anche  compresa  la  demolizione  di  opere  abusive  
realizzate da privati in assenza o totale difformità dal permesso di costruire e la sistemazione delle  
pertinenti aree;
Miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale e ambientale, anche mediante  
interventi di ristrutturazione edilizia di immobili pubblici, con particolare riferimento allo sviluppo  
dei servizi sociali e culturali, educativi e didattici, ovvero alla promozione delle attività culturali e  
sportive;
Mobilità sostenibile;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



− facendo seguito ai sopracitati Decreti, il Comune di Genova, in data 27 maggio 2021, ha 
presentato istanza di finanziamento per n. 10 interventi per un valore complessivo di Euro 
20.000.000,00,  tra  cui  “Palazzina  Ex  Sati,  Via  del  Lagaccio  21-23:  manutenzione 
straordinaria e adeguamento compreso nuovo ascensore di collegamento tra il nuovo parco 
di Valletta Cinque Santi e Via Ventotene” per Euro 3.100.000,00 - CUP B37H21001560001 
- MOGE 20772;

− con  Decreto  Interministeriale  del  30  dicembre  2021  è  stata  approvata  la  graduatoria  e 
l’elenco  dei  progetti  ammissibili,  nonché  l’elenco  dei  progetti  beneficiari  con  i  relativi 
importi assegnati per ciascuna annualità;

− il  Ministero dell’Interno con il sopracitato Decreto ha inserito il  progetto nell’ambito del 
PNRR nella linea di finanziamento M5C2-I2.1;

− il  Comune di Genova, beneficiario del contributo,  si è impegnato ad aggiudicare i lavori 
entro il 30 giugno 2023 ed è tenuto a terminare i lavori entro il 31 marzo 2026, così come 
esplicitato negli “Atti d’obbligo” inviati con nota prot. n. 77741 del 28 febbraio 2022;

− con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  108  del  22/12/2021  e  ss.mm.ii.,  è  stato 
approvato Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022-2023-2024, nel quale è inserito, 
l’intervento di CUP B37H21001560001 - MOGE 20772;

− con Determinazione Dirigenziale n. 2022-270.0.0.-63 adottata il 11/05/2022, esecutiva dal 
19/05/2022, si è preso atto, dell’approvazione con Decreto Interministeriale del 30 dicembre 
2021  dei  n.  10  interventi  di  rigenerazione  urbana,  volti  alla  riduzione  di  fenomeni  di 
marginalizzazione  e  degrado sociale  per  complessivi  Euro  20.000.000,00,  finanziati  con 
risorse statali erogate dal Ministero dell’Interno;

− con il suddetto provvedimento sono state, inoltre, accertate ed impegnate le risorse a valere 
sui fondi del Ministero dell’Interno per il triennio 2022-2023-2024;

− il Decreto Legge n.50 del 17 maggio 2022, convertito con modificazioni dalla Legge n. 91 
del 15 luglio 2022, con l’art. 26 comma 7 ha previsto l’istituzione di un "Fondo per l'avvio 
di opere indifferibili" finalizzato a rafforzare gli interventi del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza  (PNRR)  da  parte  dei  comuni  con  popolazione  superiore  a  cinquecentomila 
abitanti  e  che  il  Comune  di  Genova  ha  ritenuto  necessario  richiedere  l’incremento  di 
finanziamento  per  alcuni  interventi  finanziati  dal  PNRR,  tra  cui  l’intervento  di  cui  al 
presente provvedimento;

− con Determinazione Dirigenziale 2022-212.0.0.-124 è stata accertata e impegnata la somma 
di Euro 310.000,00 del “Fondo per l'avvio di opere indifferibili” di cui al punto precedente 
per l’intervento Palazzina Ex Sati,  Via del Lagaccio 21-23: manutenzione straordinaria e 
adeguamento  compreso  nuovo ascensore  di  collegamento  tra  il  nuovo parco  di  Valletta 
Cinque  Santi  e  Via  Ventotene  -  PNRR  M5C2-2.1,  di  cui  all’oggetto  del  presente 
provvedimento (Acc.to 2023/451);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



− all’interno  del  Programma  Triennale  dei  Lavori  Pubblici  2023-2025,  approvato  con 
Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n .76 del  27/12/2022 e successivi  adeguamenti,  è 
ricompreso l’intervento “RIQUALIFICAZIONE DELL’IMMOBILE EX SATI, VIA DEL 
LAGACCIO – VIA PONZA. CORPO 1 AUTORIMESSA”, per un importo complessivo di 
Euro 3.410.000,00 - M2C2- 2.1 – MOGE 20772 – CUP B37H21001560001.

Considerato che:

− il progetto in particolare prevede la riqualificazione dell’immobile denominato “ex Sati” sito 
in Via del Lagaccio – Via Ponza, nello specifico il corpo destinato ad autorimessa, articolato 
in 4 piani principali, ciascuno dei quali autonomo e con accessi indipendenti: è previsto un 
complessivo  recupero  edilizio  dell’immobile,  comprese  significative  opere  di  rinforzo 
strutturale dei solai e delle travi e l’adeguamento ai fini antincendio;

− il  costo quantificato  per le  opere di  che trattasi,  come da Computi  Metrici  Estimativi  e 
Quadro Economico, ammonta a complessivi Euro 3.410.000,00;

− con Determinazione Dirigenziale n. 2022-212.2.0.-53 in data 20.12.2022, della Direzione 
Lavori  Pubblici,  Settore  Riqualificazione  Urbana,  sono  stati  approvati  il  progetto  di 
fattibilità tecnica ed economica verificato e validato per appalto integrato dell’intervento, i 
lavori e le relative modalità gara;

− con Determinazione Dirigenziale n. 2023-212.2.0.-19 in data 18/04/2023, della Direzione 
Lavori Pubblici, Riqualificazione Urbana è stato aggiudicato l’intervento PNRR – M5. C2. 
I2.1  Progetti  di  Rigenerazione  Urbana.  RIQUALIFICAZIONE  DELL’IMMOBILE  EX 
SATI, VIA DEL LAGACCIO – VIA PONZA. CORPO 1 AUTORIMESSA (MOGE 20772 
–  CUP  B37H21001560001  –  CIG  9551683A28)  avente  ad  oggetto  la  progettazione 
definitiva ed esecutiva e la realizzazione dei lavori all’impresa CO.GE.AS. SRL;

− è stato avviato il servizio di progettazione definitiva ed esecutiva con apposito verbale in via 
d’urgenza il 17/05/2023, n. prot. NP1062; 

− si rende pertanto necessario richiedere una valutazione del progetto ai sensi dell’art. 3 del 
D.P.R. n. 151/2011 ed allo scopo è necessario procedere al  pagamento nei confronti  del 
Comando Provinciale dei Vigili  del Fuoco di Genova (C.B. 42432) dell’importo di euro 
300,00 per  spese di  istruttoria  come da  prospetto  di  calcolo  allegato  parte  integrante  al 
presente provvedimento.

Dato atto che:

− l’importo  necessario  alla  liquidazione  della  fattura  è  disponibile  nel  quadro  economico 
dell’intervento,  approvato  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2022-212.2.0.-53  in  data 
20.12.2022, della Direzione Lavori Pubblici, Settore Riqualificazione Urbana, tra le somme 
a disposizione della stazione appaltante;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



− l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  dall’Ing.  Chiara  Vacca,  responsabile  del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti  
necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva  l’esecuzione  di  ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti;

− che  il  presente  provvedimento  rispetta  la  normativa  sulla  tutela  dei  dati  personali,  con 
particolare riferimento ai principi di necessità, di pertinenza e non eccedenza (artt. 3 comma 
1 e 11 comma 1 lett. d del Codice della Privacy);

− che il  presente  provvedimento  diventa  efficace  con l’apposizione  del  visto  di  regolarità 
contabile  attestante  la  copertura  finanziaria,  rilasciato  dal  Responsabile  del  Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000, come da allegato.

Considerato che,  con  la  sottoscrizione  del  presente  atto,  il  dirigente,  che  coincide  con  il 
responsabile  del  procedimento,  attesta  altresì  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art.147 bis del d.lgs. 267/2000.

Visti:

- gli artt. 31, comma 8 e 32, commi 2 e 7, del D.lgs. n. 50/2016;
- gli artt. 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.lgs. 267/2000;
- gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova;

-il Regolamento di Contabilità, approvato con Delibera Consiglio Comunale del 04/03/1996 n. 34 e 
ultima modifica con delibera Consiglio Comunale del 09/01/2018 n.2;

-la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

-la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  37 del  10/03/2023  con la  quale  si  è  preso  atto  della  
ricognizione  dei  residui  attivi  e  passivi  e  delle  connesse reimputazioni,  ed altresì  sono state 
approvate le variazioni al Bilancio 2023/2025 conseguenti alle operazioni di riaccertamento;

-la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17/03/2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

-il  Provvedimento  del  Sindaco  n.  2023-111  data  05/04/2023  per  il  conferimento  di  incarichi 
dirigenziali, con conseguente potere di assunzione dei provvedimenti di aggiudicazione in capo 
all’Ing. Chiara Vacca;

DETERMINA

1) di approvare la spesa di Euro 300,00 per contributo al Comando Provinciale dei Vigili del 
Fuoco di Genova (C.B. 42432), quali spese di istruttoria per la  valutazione del progetto ai 
sensi dell’art. 3 del D.P.R. n. 151/2011 nell’ambito dell’intervento “PNRR – M5. C2. I2.1 
Progetti  di  Rigenerazione  Urbana.  RIQUALIFICAZIONE DELL’IMMOBILE EX SATI, 
VIA DEL LAGACCIO – VIA PONZA. CORPO 1 AUTORIMESSA”;

2) di impegnare l’importo di Euro 300,00 al Capitolo 70287, C.d.C 2193.8.10 “URBAN LAB 
– PNRR M5C2-I2.1 Rigenerazione Urbana - Lavori” P.d.C. 2.2.1.9.999 del Bilancio 2023 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Crono 2022/171, mediante riduzione di pari importo dell’IMPE 2023/6480 ed emissione di 
nuovo IMPE 2023/12549;

3) di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento per Euro 300,00 è finanziata con i 
fondi  di  cui  al  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR)  nell’ambito  degli 
“Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione 
e degrado sociale” - Missione 5 Componente 2 Investimento 2.1, da erogarsi da parte del 
Ministero  dell’Interno di  cui  al  finanziamento  dall'Unione europea  – NextGenerationEU 
(ACC 2022/1706 - 2023/1498);

4) di  provvedere  a  cura  della  Direzione  Lavori  Pubblici  alla  pubblicazione  del  presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016;

5) di  dare  atto  che  l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  dall’Ing.  Chiara  Vacca 
responsabile  del  procedimento,  che  attesta  la  regolarità  e  correttezza  dell’azione 
amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che 
provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva 
l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;

6) di dare atto che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità 
e la correttezza dell’azione amministrativa,  assieme al responsabile  del  procedimento,  ai 
sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

7) di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  diventa  efficace  con  l’apposizione  del  visto 
regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria,  rilasciato  dal  Responsabile  del 
Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato.

Il Dirigente
Ing. Chiara Vacca

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.2.0.-47
AD OGGETTO

Impegno di spesa per contributo a comando provinciale dei vigili del fuoco nell’ambito 
dell’intervento “PNRR – M5. C2. I2.1 Progetti di Rigenerazione Urbana. Riqualificazione 

dell’immobile Ex Sati, Via del Lagaccio – Via Ponza. Corpo 1 autorimessa”
MOGE 20772 – CUP B37H21001560001 – CIG 996101599C

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

• ACC 2022/1706;
• ACC 2023/1498

Il Responsabile del Servizio Finanziario
dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Procedimento: Valutazione Progetto

Approccio Tecnico: Ordinario

Attività Descrizione dell'Attività Importo in
Euro

75.4.C
Autorimesse pubbliche e private, parcheggi pluriplano e meccanizzati,
con superficie superiore a 3000 <acronym title="Metri Quadri">mq. 300,00

Totale 300,00

Pagina 1


